
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2024
CONTRATO 003/2020
PROCESSO 2020/33397
Considerando o contrato nº 003/2020 celebrado entre a FUNDAÇÃO PARA-
ENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa JACY MOREIRA DUARTE 
00063282291, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.039.931/0001-88;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA -DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 003/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1512.8423
Elemento: 339039
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 1040008423C
Ação Nº: 283.579
Belém (PA), 29 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1035903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SOBREST Nº 47/2024-GAB/PAD. Belém, 29 de ja-
neiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 338/2018-GAB/PAD, de 22/11/2018, publicado no DOE nº 
edição 33.745 de 23/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 29/2024-CPAD, de 29/01/2024, 
da Comissão Processante, em observância aos princípios da legalidade, 
razoabilidade e segurança jurídica;
CONSIDERANDO o deferimento do Mandado de Segurança Cível por meio 
do Processo nº 0909222-67.2023.8.14.0301, que tramita na 1ª Vara de 
Fazenda Pública de Belém;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 221 e 313, VI do Código de 
Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA supracitada, até que sobrevenha a decisão da medida liminar 
que tramita na 1ª Vara de Fazenda Pública de Belém por meio do Processo 
nº 0909222-67.2023.8.14.0301.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 48/2024-GAB/PADS. Belém, 29 de janei-
ro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR SIMPLIFICADO por meio da PORTARIA nº 754/2023-GAB/
PADS de 14 de junho de 2023, publicada no DOE n° 35.435 de 15 de junho 
de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPADS, de 25 
de janeiro de 2024, da lavra da Comissão Processante em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORT. DE SUBST. Nº 49/2024 -GAB/PAD Belém, 29 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 304/2018-GAB/PAD de 12/11/2018, publicado no DOE 
edição nº 33.741 de 19/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU/PA.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR as servidoras RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, REJANE MARILIA SA DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, pelas servidoras 
KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-1, LUCIANA 
GOMES CARAMELO, matrícula nº 5786061-2 e KELTON MONTEIRO 
DE MENEZES, matrícula nº 57224108-1, para atuarem no Processo 
Administrativo Disciplinar supracitado, na qualidade de presidente e 
membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1036021

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ALESSANDRA NUNES BEZERRA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 31/01/23 A 29/07/23
MATRÍCULA: 80845954/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FRANCISCO MENDES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 103913
NOME: ALEXSANDRO SOUZA NOGUEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/05/23 A 30/06/23
MATRÍCULA: 57204601/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. TANCREDO NEVES/CURIONOPOLIS
LAUDO MÉDICO: CREM 3184448
NOME: CLAEDIS RAFALSKI MARTINS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/05/23 A 08/08/23
MATRÍCULA: 55587150/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ROMILDO SILVA/OURILANDIA NORTE
LAUDO MÉDICO: CREM 3184452
NOME: EDNAMAR DE SANTANA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/04/23 A 27/05/23
MATRÍCULA: 57213164/1 CARGO: ASSIST GESTAO
LOTAÇÃO: EE. DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184435/2023
NOME: ERCILENE TAVARES SOARES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/05/23 A 16/06/23
MATRÍCULA: 5846188/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ACY PEREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184456
NOME: HEYDE GOMES DE MOURA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/04/23 A 27/05/23
MATRÍCULA: 57223394/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOSE LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184436
NOME: HONORIO BAHIA DE LIMA JUNIOR
CONCESSÃO: 74 DIAS
PERÍODO: 19/12/23 A 01/03/24
MATRÍCULA: 5051398/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIV ASSIST AO SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 111377
NOME: IRA PEREIRA DE ARAUJO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/05/23 A 30/06/23
MATRÍCULA: 54181072/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. CATETE PINHEIRO/RIO MARIA
LAUDO MÉDICO: CREM Nª 3184444/2023
NOME: JOENILDES ROCHA SIQUEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/05/23 A 31/05/23
MATRÍCULA: 54192915/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JORCELI SESTARI/SANTANA ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184438/2023
NOME: JOSE RAMOS DE ANDRADE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/05/23 A 15/06/23
MATRÍCULA: 5801443/2 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184457
NOME: JULIO RIBEIRO VERAS NETO
CONCESSÃO: 90 DIAS


